
 

 

昼生小だより  

 

 

 

４月１６日に授業参観を行いました。進級・入学してまだ間もないお子さんの様子

はいかがでしたでしょうか。おうちの人に見てもらうのを楽しみにしていた子、緊張 

気味の子、少し恥ずかしそうな子など、様々な様子がうかがえましたが、どの子も頑

張って学習に取り組んでいたように思います。 

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、１家族１人、ソーシャルデイスタン

スを確保しての参観といった制限の中での参観となりましたが、ご協力いただきあり

がとうございました。今後も、その都度必要な感染防止対策を講じて参りますのでご

理解・ご協力いただきますようお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

当日行う予定だった PTA 総会は書面議決、学級懇談会は中止となりました。例年、

総会で説明している学校経営方針については「昼生小だより№２」に載せさせていた

だきましたので、ご確認ください。各担任から学級経営方針やこの１年間の取組等の

お話をさせていただくことができませんでしたので、今後、折に触れて発信させてい

ただきたいと考えています。お気づきのことがありましたら、お気軽に学校までお知

らせいただきますようお願い致します。 

令和３年４月２０日 No.３ 



 

 

 

 

「子どもは、宿題など家庭学習をする習慣が身についている」の質問への回答が、 

「そう思う」････････････３７．７％ 

「だいたいそう思う」････５４．１％ 

「あまり思わない」･･････ ８．２％ 

「思わない」････････････ ０％    でした。 

これは、昨年度（１２月）の保護者対象アンケートの結果です。 

家庭学習とは、宿題に加えて、自主学習や読書なども含みます。お子さんの学ぶ意

欲や学力の向上は、学校での指導方法の工夫や授業改善の取組と共に、家庭学習習慣

の確立が欠かせません。 

本日、亀山市教育委員会からの亀山市家庭学習の手引き「おうちで勉強。」のリー

フレットと昼生小学校からの「家庭学習のてびき」を配付しました。ご一読いただき、

お子さんと共有しながら、この１年の家庭学習についてお話をしてみてください。２

～６年生のお子さんにとっては、新学期を迎えた今が、家庭学習の習慣を見直すよい

機会です。１年生のお子さんにとっては、今後、家庭学習習慣を確立していくための

大切な時期です。子どもたちに家庭学習の習慣をつけるために、ぜひ保護者の皆さん

のご協力をよろしくお願いします。 

〇運動会について 

４月１０日のまちづくり協議会執行委員会で、本年度の運動会は、

地域との共催ではなく学校行事として開催することが決定されまし

たのでお知らせします。 

実施方法や内容等については、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、時間

短縮、種目の精選、密集・密接の回避等を考慮しながら現在検討中ですが、概ね次の

ように考えています。なお、今後の新型コロナウイルス感染状況により変更すること

がありますので、予めご了承ください。詳細は、５月１２日のPTA役員会・合同委員

会を経てからのお知らせとなりますのでご承知おきください。 

 

〇実施日は、令和３年６月５日（土） 雨天順延 

 ＊５日（土）あるいは６日（日）に実施した場合、７日（月）は振替休日になります。 

〇全校児童で行う。 

〇児童のみの競技や演技とし、PTA種目は行わない。 

〇児童や保護者の観覧席を設ける。（前日準備あり。観覧者の制限あり。） 

〇運動会は午前中で終了する。午後から学級活動等の時間をとるので、子どもはお弁当を持参する。 


